
Golnepio 
de Chile 

MINISTERIO DEL INTERIOR 
Y SEGURIDAD PÚBLICA 

SUBSECRETARIA DEL INTERIOR 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 4 5 77 8 

2 7 MAR 2015 

STO: estos antecedentes; 
HOY S5 RESOLVIO LO QUE SIGUE: 

TENIENDO PRESENTE: a) Que resulta 
conveniente la existencia de una concordancia y uniformidad en el cobro de 
derechos por concepto de visaciones de residencia, sea que éstas se otorguen en el 
exterior o en el territorio nacional; b) Que el D.S. N°296 del 24 de Enero de 1995 
del Ministerio del Interior, al fijar los derechos que los extranjeros deben pagar en 
Chile por las diversas actuaciones administrativas contempladas en el Reglamento 
de Extranjería, establece las referencias y consideraciones que deben tenerse 
presente para determinar los valores correspondientes a las visaciones de 
residencia en sus distintas modalidades; c) Que el artículo 2° de dicho Decreto 
Supremo señala que los valores ya aludidos serán equivalentes a los que establece 
el Arancel Consular de Chile; d) Que el Ministerio de Relaciones Exteriores, en 
RR.EE.(DIPOC-DIN) OF.PUB.N° 672, de 20 de enero de 2015, comunicó que ha 
procedido a readecuar los referidos valores para su aplicación por el Servicio 
Consular. 

DE CONFORMIDAD con lo dispuesto en el 
artículo 6° del D.L N°1094 de 1975, artículo 13 del D.S. N°597 de 1984 y lo 
preceptuado en el artículo 2° del D.S. N°296 de 1995, todos del Ministerio del 
Interior y en la Resolución N°1.600 de 30 de octubre de 2008 de la Contraloría 
General de la República. 

RESUELVO: 

1.- Los extranjeros nacionales de los países que 
se señalan, a quiénes se otorgue en Chile visación de residencia en las calidades 
que se indica, pagarán los derechos que se establecen en la siguiente Tabla de 
Valores, expresados en dólares de los Estados Unidos de América, que se 
cancelarán en moneda nacional conforme al procedimiento indicado en el artículo 
2° del D.S. N°296 antes citado: 

PAIS 
VISA 

TEMPORARIA 
US$ 

VISA 
S/CONTRATO 

US$ 

VISA 
ESTUDIANTE 

US$ 
AFGANISTÁN 100 130 15 

ALBANIA 140 140 140 

ALEMANIA 75 75 75 

ANDORRA 100 100 18 

ANGOLA 180 160 15 

ANTIGUA Y BARBUDA 12 0 60 

APÁTRIDAS, ASILADOS Y 
REFUGIADOS 0 

_ 
0 0 

ARABIA SAUDITA 43 44 0 

ARGELIA 40 40 40 

ARGENTINA 100 270 270 

.-s-02,g 



PAIS 
VISA 

TEMPORARIA 
USS 

VISA 
S/CONTRATO 

US$ 

VISA 
ESTUDIANTE 

USS 

ARMENIA 200 200 200 

AUSTRALIA 325 325 365 

AUSTRIA 100 100 100 

AZERBAIYAN 250 250 250 

BAHAMAS 25 0 25 

BAHREIN 119 145 119 

BANGLADESH 10 10 10 

BARBADOS 50 50 50 

BELARUS 270 270 270 

BELGICA 236 236 236 

BELICE 625 38 38 

BENIN 60 120 15 

BHUTAN 60 120 15 

BOLIVIA 283 300 0 

BOSNIA Y HERZEGOVINA 90 90 90 

BOTSWANA 17 17 17 

BRASIL 100 100 40 

BRUNEI 16 16 16 

BULGARIA 136 136 136 

BURKINA FASO 60 120 15 

BURUNDI 60 120 15 

CABO VERDE 60 120 15 

CAMBOYA 100 130 60 

CAMERUN 40 60 15 

CANADA 135 140 135 

CHAD 60 120 15 

CENTRO AFRICANA REP. 60 120 15 

CHECA REPUBLICA 133 133 0 

CHINA, REP. POPULAR 152 152 152 

CHIPRE 122 122 65 

COLOMBIA 180 295 65 

COMORAS, ISLAS 60 120 15 

CONGO (BRAZZAVILLE) 40 60 60 

COSTA RICA 658 658 658 

COTE D'IVOIRE (COSTA DE 
MARFIL) 62 62 62 

CROACIA 105 46 46 

CUBA 50 155 65 

DINAMARCA 542 699 286 

DJIBOUTI 60 120 15 

DOMINICA 296 296 74 

DOMINICANA, REP. 90 90 80 

ECUADOR 180 230 130 



PAIS 
VISA 

TEMPORARIA 
US$ 

VISA 
S/CONTRATO 

US$ 

VISA 
ESTUDIANTE 

US$ 

EGIPTO 15 15 15 

EL SALVADOR 115 115 105 

EMIRATOS ARABES UNIDOS 105 100 278 

ERITREA 160 150 15 

ESLOVAQUIA 137 137 0 

ESLOVENIA 82 82 82 

ESPAÑA 65 65 65 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 470 580 160 

ESTONIA 105 105 105 

ETIOPIA 30 30 30 

FEDERACION RUSA 90 90 90 

FUI 160 160 70 

FILIPINAS 305 400 250 

FINLANDIA 562 667 407 

FRANCIA 115 115 115 

FYROM (EX REP. YUGOSLAVA DE 
MACEDONIA) 51 51 51 

GABON 60 60 60 

GAMBIA 60 120 15 

GEORGIA 100 100 100 

GRANA 40 60 15 

GRANADA 0 0 40 

GRECIA 98 98 98 

GUATEMALA 150 150 50 

GUINEA 95 95 4 

GUINEA BISSAU 60 120 15 

GUINEA ECUATORIAL 40 60 15 

GUYANA 142 142 142 

HAITI 25 25 15 

HONDURAS 100 100 100 

HONG-KONG 21 21 21 

HUNGRIA 80 80 30 

INDIA 147 147 106 

INDONESIA 100 100 100 

IRAN 130 130 91 

IRAQ 73 73 73 

IRLANDA 0 225 0 

ISLANDIA 96 96 96 

ISLAS MARSHALL 35 35 35 

ISLAS SALOMON 60 120 15 

ISRAEL 0 48 25 

ITALIA 139 139 139 

JAMAHIRIYA ARABE, LIBIA 13 13 13 



PAIS 
VISA 

TEMPORARIA 
USS 

VISA 
S/CONTRATO 

US$ 

VISA 
ESTUDIANTE 

US$ 

JAMAICA 150 150 150 

JAPON 55 55 55 

JORDANIA 43 44 0 

KAZAJSTAN 60 60 60 

KENYA 385 385 13 

KIRGUISTAN 125 125 125 

KIRIBATI 23 23 23 

KUWAIT 40 130 15 

LESOTHO 23 0 0 

LETONIA 154 154 118 

LIBANO 200 136 34 

LIBERIA 40 60 15 

LIECHTENSTEIN 150 150 150 

LITUANIA 80 80 80 

LUXEMBURGO 236 236 236 

MACAO 12 12 0 

MADAGASCAR 40 60 15 

MALASIA 35 72 18 

MALAWI 40 60 15 

MALDIVAS 100 130 15 

MALI 40 60 15 

MALTA 34 34 34 

MARRUECOS 15 15 15 

MAURICIO, ISLAS O O O 

MAURITANIA 25 25 25 

MEXICO 286 411 36 

MICRONESIA, EST. FED. 40 60 15 

MOLDOVA 110 110 110 

MONACO 10 0 0 

MONGOLIA 39 45 39 

MONTENEGRO O O O 

MOZAMBIQUE 60 120 15 

MYANMAR (EX - BIRMANIA) 100 180 15 

NAMIBIA '/2 72 72 

NAURU 40 60 15 

NEPAL 10 100 30 

NICARAGUA 267 142 121 

NIGER 60 120 15 

NIGERIA 40 112 15 

NORUEGA 463 463 386 

NUEVA ZELANDIA 1380 310 235 

OMAN 100 130 15 

PAISES BAJOS 320 1205 425 



PAIS 
VISA 

TEMPORARIA 
US$ 

VISA 
S/CONTRATO 

US$ 

VISA 
ESTUDIANTE 

US$ 

PAKISTAN 120 144 72 

PALAU 

PALESTINA 33 25 

PANAMA 50 50 50 

PAPUA NUEVA GUINEA 220 220 40 

PARAGUAY 312 300 300 

PERU 80 80 80 

POLONIA 78 78 78 

PORTUGAL 115 115 115 

QATAR 70 70 70 

REINO UNIDO 1388 806 487 

REPUBLICA DE COREA DEL SUR 90 90 90 

REP. DEM. DEL CONGO 70 70 70 

REP. POP. DEMOC. DE COREA DEL 
NORTE 40 40 40 

REP. POP. DEMOC. DE LAOS 35 35 35 

REP. UNIDA DE TANZANIA 600 
r 

600 100 

RUMANIA 163 163 163 

RWANDA 40 60 15 

SAMOA OCCIDENTAL 250 500 125 

SAN CRISTOBAL Y NEVIS 225 937 150 

SAN MARINO 40 60 15 

SAN VICENTE Y GRANADINAS 590 590 590 

SANTA LUCIA 280 140 280 

SANTA SEDE (VATICANO) O 

SANTO TOME Y PRINCIPE 40 60 15 

SENEGAL 40 60 15 

SERBIA O 

SEYCHELLES 40 60 15 

SIERRA LEONA 60 120 15 

SINGAPUR 77 200 150 

SIRIA, REP ARABE 6 6 6 

SOMALIA 60 120 15 

SRI LANKA 200 200 200 

SUDAFRICA 47 47 47 

SUDAN 35 70 35 

SUECIA 209 278 139 

SUIZA 100 100 100 

SURINAME 40 45 15 

SWAZILANDIA 27 27 27 

TAILANDIA 150 150 150 

TAIWAN 66 66 66 



PAIS 
VISA 

TEMPORARIA 
US$ 

VISA 
S/CONTRATO 

US$ 

VISA 
ESTUDIANTE 

US$ 

TAYIKISTAN 200 200 200 

TIMOR ORIENTAL 50 50 40 

TOGO 60 120 15 

TONGA O 0 0 

TRINIDAD Y TOBAGO 160 1000 35 

TUNEZ O O O 

TURKMENISTAN 500 500 370 

TURQUIA 165 165 85 

TUVALU O O O 

UCRANIA 85 200 50 

UGANDA 160 160 60 

URUGUAY 65 65 65 

UZBEKISTAN 250 250 250 

VANUATU 280 280 23 

VENEZUELA 60 60 60 

VIETNAM 100 100 100 

YEMEN 100 130 15 

ZAMBIA 74 74 23 

ZIMBABWE 100 100 80 

2.- Los residentes de la Región Administrativa 
Especial de Macao, que tengan título de viaje otorgado por la República 
Popular China pagarán, según su nacionalidad, los derechos antes 
mencionados. 

3.- Los nacionales de Nueva Zelandia que se 
acojan al "Acuerdo relativo al Otorgamiento de Visas" que reglamenta el 
Programa de Vacaciones con Permiso de Trabajo, por concepto de visación 
de residencia Temporaria, deberán cancelar derechos equivalentes a 127 
dólares de los Estados Unidos de América. 

4.- Estarán exentos del pago de derechos los 
asilados, los apátridas y los refugiados. 

5.- Las visaciones de residencia otorgadas a 
hijo de chileno, el cónyuge de chileno y los hijos de aquél, los padres de 
chileno, aquellos beneficiarios de visaciones de residencia en condición de 
dependientes y el hijo de extranjeros transeúntes, pagarán un derecho 
equivalente a 15 dólares de los Estados Unidos de América, según lo dispone 
el artículo 2°, inciso 3° del Decreto Supremo N° 296 de 1995. 



..O QUE TRANSCRIBO A UD. PARA SU 
CONOCIMIENTO 

RIG I ANDOVA DUCOING 
J E DEPARTAMENTO DE EXTRANJERIA 

Y MIGRACION 

6.- Los valores establecidos regirán a partir 
que la presente Resolución se encuentre totalmente tramitada, y desde esa 
fecha queda sin efecto la Resolución Exenta N° 64.819 de fecha 10 de junio 
de 2014. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

Distribución:  
- Sra. Jefa de Gabinete Subsecretario del Interior. 
- Jefe División Jurídica Ministerio del Interior. 
• Jefe Departamento de Extranjería y Migración. 
- Contraloría General de la República. 
- Sr. Director de Política Consular. MINREL. 
- Archivo DEM. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

